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San Salvador, 3 de mayo de 2018.

Licenciada
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente
Me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 19 de abril de 2018, y con referencia SSF-2018-0039, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual consulta lo siguiente: 
“1. Si la SSF otorga alguna autorización especial para que empresas no reguladas por la SSF puedan ser Cesionarias de Seguros

2. Si existe una autorización, ¿cuáles son los requisitos que se tienen que cumplir para que se otorgue?

3. Si la SSF otorga alguna autorización especial para que empresas no reguladas por la SSF puedan otorgar créditos como entes no regulados por la SSF.

4.  Si existe la autorización de la consulta 3 ¿cuáles son requisitos?

 5. Si hay empresas a las que se les ha autorizado ser cesionarias de seguros o se les ha dado una autorización para dar créditos aun no siendo entes regulados, se nos proporcione el listado.”
Recibida y analizada su solicitud de información a la Superintendencia, en el marco de las facultades que le señala el artículo 50 de la indicada Ley de Acceso a la Información Pública, el infrascrito Oficial de Información en Funciones de esta Superintendencia procedió a tramitar la correspondiente respuesta a la solicitud presentada, para efectos de dictar la resolución a que hace referencia el artículo 72 LAIP.

Como resultado de la indagatoria, debe exponerse que lo solicitado no se encuentra clasificado como confidencial o reservado en esta Superintendencia; por lo tanto, el infrascrito Oficial de Información en Funciones de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:
 
Resolución 

I. Conceder acceso a lo solicitado respondiendo de la siguiente manera:
1. ¿La SSF otorga alguna autorización especial para que empresas no reguladas por la SSF puedan ser Cesionarias de Seguros?

R/: No, la autorización es dada exclusivamente para las sociedades de seguros autorizadas por esta Superintendencia, según lo dispone el Artículo 5 de la Ley de Sociedades de Seguros; por lo que otras sociedades no pueden dedicarse al rubro asegurador en tanto no estén constituidas como y autorizadas como sociedades de seguros. 
2.  Si existe una autorización, ¿cuáles son los requisitos que se tienen que cumplir para que se otorgue?

R/: Al no ser entidades reguladas, es decir aquellas sociedades que no operan como sociedades de seguros, la SSF no tiene facultad legal alguna para exigir requisitos a tales instituciones (cesionarias de seguros).

3. Si la SSF otorga alguna autorización especial para que empresas no reguladas por la SSF puedan otorgar créditos como entes no regulados por la SSF.

R/: La SSF no tiene facultades legales para actuar sobre entidades que no están bajo su supervisión. Además, sociedades comerciales que se dediquen a otorgar créditos no necesitan de la autorización de esta Superintendencia, toda vez que operan con su propio capital, bajo su propio riesgo y no realicen captación de fondos del público. En todo caso, ese tipo de sociedades mercantiles se encuentran vigiladas por la Superintendencia de Obligaciones Mercantiles, adscrita al Ministerio de Economía. 
4.  Si existe la autorización de la consulta 3 ¿cuáles son requisitos?

R/: La SSF no tiene facultad legal alguna para exigir requisitos a entidades que no son supervisadas.

5. Si hay empresas a las que se les ha autorizado ser cesionarias de seguros o se les ha dado una autorización para dar créditos aun no siendo entes regulados, se nos proporcione el listado.”

R/: La SSF no otorga este tipo de autorizaciones para esa clase de sociedades; la cesión es dada por sociedades de seguros autorizadas por esta Superintendencia, en base al Artículo No. 5 de la Ley de Sociedades de Seguros, en tanto que tampoco autoriza para otorgar créditos a sociedades que la misma no supervisa.
II. Comunicar a la solicitante la presente resolución a la dirección electrónica proporcionada xxxxxxxxxxxxxxxx en la solicitud de información.  
Sin otro particular,

NOTIFÍQUESE.
ORIGINAL FIRMADO POR OFICIAL DE INFORMACIÓN EN FUNCIONES
Alex Mauricio Larios Romero
Oficial de Información en Funciones
Superintendencia del Sistema Financiero
Resolución UAIP.SSF-2018/0039.
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